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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT- XH và QP- AN tháng 3; 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2025 
 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác chỉ đạo điều hành. 

Trong tháng 3 năm 2025, UBND phường, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND 

phường đã quyết liệt chỉ đạo các ngành, bộ phận chuyên môn bám sát vào các văn 

bản chỉ đạo của UBND thị xã, Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND 

phường và Kế hoạch của UBND phường về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2025, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu đã đề ra. 

Tiếp tục đẩy mạnh, thực hiện quyết liệt các giải pháp đảm bảo TT ATGT. 

Kiên quyết xử lý các vi phạm lấn chiếm vỉa hè lòng lề đường làm nơi kinh doanh 

buôn bán gây mất trật tự an toàn giao thông, có các biện pháp chống tái lấn chiếm. 

Ban hành Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 06/01/2025 kèm theo Kế hoạch 

hành động về thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế- Xã hội; Quốc phòng-An ninh 

năm 2025.  

Phát động phong trào thi đua số 26/PĐTĐ-UBND ngày 24/01/2025 với chủ 

đề thi đua xuyên suốt năm 2025 là “Đoàn kết, Trách nhiệm - Sáng tạo, hiệu 

quả - Tăng tốc về đích”.  

Thực hiện Công văn số 351/UBND-NV ngày 07/02/2025 của UBND thị xã 

Bỉm Sơn rà soát và lập danh sách 01 trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm và cán 

bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng theo quy định tại Điều 2, Nghị định số 

177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ. 

2. Tình hình Kinh tế. 

2.1. Lĩnh vực Công nghiệp- Xây dựng: Tiếp tục duy trì sản xuất ổn định. 

2.2. Lĩnh vực Dịch vụ- Thương mại: Tuyên truyền vận động nhân dân, 

doanh nghiệp tập trung tháo gỡ khó khăn duy trì sản xuất, kinh doanh và dịch vụ 

thương mại.  

2.3. Lĩnh vực Nông- Lâm nghiệp: Tập trung tuyên truyền nhân dân chăm 

sóc tốt đàn gia súc gia cầm; xây dựng Kế hoạch “Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu 

độc môi trường phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm” đợt 1 năm 2025. Chỉ 

đạo nhân dân chăm sóc hoa màu, bảo vệ rừng trong mùa nắng nóng khô hanh.  

2.4. Công tác thu, chi ngân sách nhà nước:  

Hoàn chỉnh hồ sơ chứng từ chuẩn bị công tác quyết toán thu chi ngân sách 

năm 2024; Báo cáo tài chính nộp tổng kế toán nhà nước. 

Thu ngân sách ước đạt 1.000.000.000 đồng, chi ngân sách ước đạt 

600.000.000 đồng. 

2.5. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị và Tài nguyên môi trường: 
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- Trong tháng tổ chức 3 đợt ra quân đảm bảo trật tự hành lang an toàn giao 

thông, vệ sinh môi trường tuyến đường Trần Phú, đầu cầu Tam Điệp, đường Tôn 

Thất Thuyết, đường Trần Hưng Đạo, đường Hồ Xuân Hương và các phố Tống 

Duy Tân, Lê Trí Trực và Nguyễn Văn Trỗi. Kết quả: thu giữ huỷ 150 thùng đựng 

rác, thùng xốp trồng cây và nhiều chậu cây cảnh để không đúng nơi quy định, lấn 

chiếm lòng lề đường.  

- Phối hợp cùng Ban Quản lý dự án thị xã, các đơn vị chỉ đầu tư thực hiện 

giải phóng mặt bằng dự án Khu dân cư phía Tây đường Lê Chân; dự án Khu B-

KCN Bỉm Sơn; thông báo công khai lấy ý kiến khu dân cư lập quy hoạch khu dân 

cư Bắc phố Đỗ Nhuận và khu dân cư phía nam đường Trần Hưng Đạo, kế hoạch 

sử dụng đất thị xã Bỉm Sơn năm 2025; xây dựng đơn giá đất phục vụ GPMB khu 

B- KCN Bỉm Sơn. 

- Xét nguồn gốc sử dụng đất và niêm yết công khai cho 86 hộ khu 8, 9, 11 

và 04 hộ khu phố 3, 4, 6 làm cơ sở phục vụ công tác cấp GCN QSD đất. 

- Phối hợp các đơn vị có liên quan xác minh việc cá suối Cổ Đam chết hàng 

loạt làm cơ sở báo cáo Thị xã giải quyết theo quy định; Phối hợp cùng các Sở ban 

ngành kiểm tra việc sử dụng đất các khu đất Công ty xi măng Bỉm Sơn xin gia 

hạn thuê đất.  

3. Tình hình Văn hóa- Xã hội. 

3.1. Lĩnh vực Văn hoá- Thông tin- TDTT: Tập trung tổ chức tuyên truyền 
công tác xây dựng và thực hiện nếp sống văn minh đô thị; lễ dâng hương Động 
Cửa Buồng, công tác phòng chống dịch, an ninh trật tự, 94 năm ngày thành lập 
đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2025). Tổ chức thành 
công Lễ dâng hương Động Cửa Buồng và tham gia giải kéo co Sòng Sơn – Ba 
Dội năm 2025. Tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn 
minh đô thị định kỳ tháng 3 năm 2025 gắn với việc tuyên truyền, vận động Nhân 
dân hưởng ứng Lễ phát động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ 
đại” gắn với ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và tháng hoạt động thể dục, 
thể thao cho mọi người năm 2025. 

3.2. Lĩnh vực Giáo dục & Đào tạo: 03 nhà trường duy trì công tác dạy và 

học. Phát động phong trào thi đua dạy tốt, học tốt. Tổ chức các hoạt động thể dục 

thể thao, hướng về cội nguồn chào mừng ngày thành lập đoàn thanh niên cộng sản 

Hồ Chí Minh 26/3.  

3.3. Lĩnh vực Lao động thương binh xã hội: 

Phối hợp với bộ phận có liên quan khảo sát hiện trạng nhà ở cho 01 hộ gia 

đình người có công với cách mạng có nhà ở xuống cấp theo Chỉ thị số 22, báo cáo 

thị xã phê duyệt bổ sung.Tiếp nhận và đề nghị UBND thị xã xét duyệt 03 hồ sơ 

bảo trợ xã hội, 02 hồ sợ hỗ trợ chi phí hỏa táng. Hướng dẫn công dân thực hiện 

thanh toán không dùng tiền mặt trong công tác chi trả trợ cấp ưu đãi người có công 

với CM, trợ cấp bảo trợ xã hội. 

3.4. Lĩnh vực Y tế- Dân số; An toàn thực phẩm:  

Công tác Y tế trạm y tế làm tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, trong 

tháng khám được 365 ca trong đó khám và cấp thuốc BHYT cho 33 bệnh nhân, 

cặp nhật hồ sơ sức khoẻ điện tử tích hợp trên ứng dụng VNEID, hướng dẫn bệnh 
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nhân sử dụng sổ sức khoẻ điện tử VNEID khi đi khám bệnh; tiêm chủng mở rộng 

đạt 100%. Tuyên truyền phòng chống dịch các loại dịch bệnh,  phòng chống dịch 

sởi trên hệ thống loa truyền thanh của phường và tổ chức tiêm phòng vắc xin sởi 

cho trẻ từ 6-9 tháng tuổi. Tiếp đoàn kiểm tra về kiểm tra công tác tiêm chủng mở 

rộng. Tham mưu hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận phường đạt Bộ tiêu chí quốc 

gia về y tế, trình UBND thị xã thẩm định trước ngày 31/3/2025. 

4. Công tác Tư pháp- Hộ tịch, Tiếp dân công dân và giải quyết đơn thư 

Đăng ký 34 sự kiện và cấp 34 hồ sơ sao hộ tịch; trong tháng không phát sinh 

đơn thư mới; duy trì nền nếp tiếp công dân giải quyết TTHC; ban hành Phòng 

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025. 

5. Tình hình Quốc phòng- An ninh. 

5.1. Công tác Quốc phòng: 

Duy trì nghiêm chế độ trực Chỉ huy, trực SSCĐ. Tham gia Lễ ra quân huấn 

luyện năm 2025 và huấn luyện dân quân năm thứ nhất; Chuẩn bị cơ sở vật chất 

mô hình học cụ giáo án bài giảng phục vụ cho huấn luyện dân quân năm 2025 

theo kế hoạch; tham gia các hoạt động lễ kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống lực 

lượng Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935-28/3/2025). Làm tốt chính sách hậu 

phương quân đội.  

5.2. Công tác An ninh: 

+ Công tác An ninh chính trị: Ổn định, không xảy ra vụ việc liên quan đến 

ANKT; ANVHTT; ANNT; ANTG; khủng bố; ANNTđược giữ vững không phát 

sinh;  

Tham gia phối hợp thực hiện nhiệm vụ Bảo vệ mục tiêu trọng điểm theo kế 

hoạch bảo vệ giải chạy báo Thanh Hóa, phát động phong trào vì sức khỏe cộng 

đồng năm 2025. 

+ Bảo vệ tuyệt đối an toàn lễ đang hương Động cửa buồng năm 2025. 

+ Tham mưu CT UBND ra quyết định thành lập các tổ cài đặt, tích hợp thẻ 

bảo hiểm y tế, sổ khám bệnh điện tử cho công dân. 

+ Tiếp tục công tác nắm hộ, nắm người, chủ động rà soát thu thập dữ liệu 

Quốc gia về dân cư trên địa bàn. Phối hợp các bộ phận UBND thực hiện nhiệm 

vụ đề án 06 theo kế hoạch.  

+ Tiếp tục triển khai, thực hiện đề án xây dựng “xã, phường, thị xã không 

ma túy”; tổ chức lực lượng phối hợp ra quân lập lại trật tự đô thị, thực hiện văn 

minh đô thị trên địa bàn phường Ba Đình;  

+ Tổ chức tuần tra vũ trang, tuần tra nhân dân quây khu khép kín địa bàn.  

+ TTATXH: Trên địa bàn xảy ra 01 vụ Tai nạn giao thông làm bị thương nhẹ 

01 người, 02 xe ô tô hư hỏng nhẹ; 02 vụ việc có dấu hiệu cố ý gây thương tích.  
II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4 NĂM 2025 

1. Công tác chỉ đạo điều hành. 

Trong tháng 4, UBND phường tiếp tục chỉ đạo các bộ phận chuyên môn theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao: 

Tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện sau kết luận thanh tra. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu 

đơn vị trong việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống 
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lãng phí; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong Cơ quan Phường. Thực hiện 

Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 về tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp cải 

cách và nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC, cung cấp DVC phục vụ người dân, 

doanh nghiệp. Tiếp tục thực hiện công đoạn tiếp theo để hoàn thành việc số hóa 

sổ hộ tịch trên hệ thống đăng ký và quản lý hộ tịch dùng chung của Bộ Tư pháp. 

2. Tình hình Kinh tế. 

- Tập trung tuyên truyền cho các hộ chăn nuôi phòng chống dịch bệnh. Quản 

lý Bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng trong mùa nắng nóng khô hanh.   

- Tăng cường quản lý thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh. Tiếp tục thu, nộp 

thuế phi nông nghiệp còn tồn đọng; các loại quỹ và tận thu các nguồn thu từ thuế, 

phí theo quy định. Thực hiện tổng kiểm kê tài sản nhà nước trên địa bàn Phường; 

quyết toán thuế thu nhập cá nhân năm 2024 của cán bộ, công chức Phường. 

- Phối hợp với Đội kiểm tra quy tắc đô thị, các lực lượng liên quan thực hiện 

công tác quản lý đất đai, quy hoạch; quản lý trật tự xây dựng đô thị, tài nguyên 

khoáng sản. Duy trì lực lượng đảm bảo trật tự hành lang an toàn giao thông và vệ 

sinh môi trường trên trục đường Trần Phú, đường Trần Hưng Đạo, Tôn Thất 

Thuyết, đường Hồ Xuân Hương và các tuyến phố. Phối hợp với Hội đồng giải 

phóng mặt bằng thị xã thực hiện các dự án khu dân cư Tây đường Lê Chân, dự án 

Khu B- Khu công nghiệp Bỉm Sơn, dự án Mỏ sét Tam Diên. Giải quyết các đơn 

thư liên quan đến đất đai.  

3. Tình hình Văn hóa- Xã hội. 

- Tổ chức tuyên truyền trên mạng lưới truyền thanh đường lối, chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương. Tiếp 

tục triển khai có hiệu quả công tác xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa 

bàn theo kế hoạch đã ban hành. 

- Các nhà trường: Triển khai các biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục đạo 

đức cho học sinh. Tiếp tục thực hiện nội dung “Xây dựng trường học thân thiện, 

học sinh tích cực”, bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém.   

- Xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2025. Khảo sát các hộ có khả năng 

thoát nghèo năm 2025 để có kế hoạch hỗ trợ giảm nghèo bền vững. Tiếp nhận giải 

quyết hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội và mai táng phí cho các đối 

tượng Bảo trợ xã hội và Người có công theo quy định. 

- Duy trì công tác khám và điều trị tại trạm, làm tốt công tác chăm sóc sức 

khỏe ban đầu cho nhân dân, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Sởi không để 

dịch lây lan. Tham mưu cho UBND phường chỉ đạo công an phường, các khu phố 

để tích hợp sổ sức khoẻ điện tử toàn dân vào VNEID.  

4. Tình hình Quốc phòng - An ninh 

4.1. Công tác Quốc phòng: 

Duy trì nghiêm chế độ trực Chỉ huy, trực SSCĐ. Tổ chức huấn luyện Dân 

quân cơ động, dân quân tại chỗ, dân quân Binh chủng theo kế hoạch bảo đảm an 

toàn tuyệt đối. Phúc tra LL dự bị động viên, phương tiện kỹ thuật, đăng ký độ tuổi 

17 sinh năm 2008. Lập danh sách tham gia huấn luyện sĩ quan dự bị, dự bị động 

viên theo chỉ tiêu kế hoạch cấp trên. Làm tốt chính sách hậu phương quân đội.  

4.2. Công tác An ninh: 
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- Đảm bảo tuyệt đối an toàn về ANCT. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng 

chống tội phạm trên địa bàn theo các Kế hoạch cao điểm, không để các vụ việc 

phức tạp về ANTT xảy ra.  

- Bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động tại địa phương. 

- Tiếp tục tăng cường nắm hộ, nắm người, nắm đối tượng; không đề đột xuất 

bất ngờ xảy ra, thực hiện kế hoạch đảm bảo ANTT Đại hội Đảng các cấp nhiệm 

kỳ 2025 – 2030 tiến tới ĐH Đảng toàn quốc lần thứ XIV. 

- Phối hợp ban ngành, đoàn thể nghiêm túc thực hiện nội dung chỉ đạo toàn 

diện các mặt công tác theo nội dung Kế hoạch, chỉ tiêu tổ đề án 06 thị xã giao; đề 

án phường an toàn về ma túy, không ma túy của Giám đốc Công an tỉnh giai đoạn 

2024 - 2025.  

Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế- Xã hội, Quốc phòng- An ninh tháng 

3, nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2025. Chủ tịch UBND phường yêu cầu các 

ngành, bộ phận, công chức chuyên môn căn cứ vào điều kiện, nhiệm vụ thực tế 

của cơ quan, bộ phận mình xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện tốt 

các nhiệm vụ./. 

Nơi nhận:                                                     TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

- UBND Thị xã(B/c);                                                                          CHỦ TỊCH 
- Đảng uỷ-HĐND-UBND phường(B/c); 

- Thường trực UBND phường(B/c); 

- Lưu: VT.      
                                                                                                  

 

 

                                                                                                 Lê Văn Hùng 
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